
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1487 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1487 Extraordinária Pág. 2

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 29.541
De 03 de janeiro de 2023

“Delega competência a Assessora 
Técnica III, Sandra Regina de Lima 
Darini”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos do § 2º do art. 3º da Lei Complementar 
nº 1, de 15 de janeiro de 2013, fica delegada a Assessora 
Técnica III, Sandra Regina de Lima Darini a competência 
para ordenar as despesas do Fundo Social de Solidariedade 
do Município de Orlândia nas ausências e impedimentos do 
seu titular.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, 03 de janeiro de 2023.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 29.542
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. FLÁVIA 
FERNANDES, do cargo de provimento efetivo de 
TELEFONISTA.”

P O R T A R I A Nº 29.543
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

“EXONERA, por aposentadoria, a SRA. KARINA 
ANICETO FALAGUASTA, do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - INFANTIL.”

P O R T A R I A Nº 29.544
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

“EXONERA, a pedido, a SRA. CRISTIANE CUBAS, 
do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM.”

P O R T A R I A Nº 29.545
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

“EXONERA, a pedido, a SRA. PAULA CRISTINA VIOTTI 
JORDÃO, do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE 
DE RECEPÇÃO.”

P O R T A R I A Nº 29.546
DE 04 DE JANEIRO DE 2023

“ENQUADRA a servidora SRA. CONSUELO FERREIRA 
no regime semanal de quarenta horas de trabalho”.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1487 Extraordinária Pág. 3

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, estado de São Paulo, Sr. Sérgio Augusto Bordin Junior
no uso de suas atribuições conferidas por lei para os fins das disposições  da Lei nº  9452 / 97,
sobre a liberação de recursos financeiros pelo Governo Federal, e da recomendação 34/03 da
Procuradoria da República em Ribeirão Preto, faz saber:

ARRECADAÇÕES  FEDERAIS DE 05/07/2022 A 29/12/2022.

ÓRGÃO CONCESSOR: BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA - 0118-X

DATA RECEBIMENTO DESCRIÇÃO VALOR 
05/07/2022 FUNDEB 535.891,60
07/07/2022 FPM 1.820.455,62
08/07/2022 FUNDEB 144.600,99
08/07/2022 CIDE 11.910,45
08/07/2022 FPM 1.857.530,72
08/07/2022 ITR 3.283,16
12/07/2022 FUNDEB 470.132,78
14/07/2022 QMSE 386.714,42
14/07/2022 BOLSA FAMÍLIA 6.233,44
15/07/2022 PNAE 80.218,20
15/07/2022 PNATE 1.017,68
19/07/2022 FUNDEB 363.627,59
20/07/2022 FPM 320.577,79
20/07/2022 FUNDEB 26.535,19
25/07/2022 FDO ESP DO PETROLEO        67.029,44
26/07/2022 FUNDEB 1.139.381,96
29/07/2022 FDO ESP DO PETROLEO        29.135,35
29/07/2022 FUNDEB 76.000,45
29/07/2022 LEI KANDIR 13.030,81
29/07/2022 BOLSA FAMÍLIA 3.399,87
29/07/2022 FPM 1.019.203,43
02/08/2022 FUNDEB 482.426,05
04/08/2022 PNAE 80.218,20
04/08/2022 PNATE 1.017,68
09/08/2022 FUNDEB 522.710,74
10/08/2022 FPM 2.397.638,31
10/08/2022 ITR 3.325,07
10/08/2022 FUNDEB 182.589,90
12/08/2022 CFM 46.980,30
16/08/2022 FUNDEB 333.075,54
16/08/2022 QMSE 369.791,36
19/08/2022 FUNDEB 23.701,78
19/08/2022 FPM 312.552,56
23/08/2022 FUNDEB 395.115,81
29/08/2022 FDO ESP DO PETROLEO        67.413,55



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1487 Extraordinária Pág. 4

30/08/2022 FUNDEB 1.316.900,92
30/08/2022 LEI KANDIR 13.030,81
30/08/2022 FPM 935.488,79
31/08/2022 FDO ESP DO PETROLEO        30.385,63
02/09/2022 BOLSA FAMÍLIA 3.476,45
06/09/2022 FUNDEB 269.784,67
08/09/2022 PNAE 60.563,20
09/09/2022 PNAE 19.655,00
09/09/2022 FUNDEB 134.699,31
09/09/2022 FPM 2.049.189,62
09/09/2022 ITR 3.391,10
13/09/2022 FUNDEB 421.570,12
16/09/2022 QMSE 385.090,89
16/09/2022 PNATE 1.017,68
20/09/2022 FUNDEB 460.075,05
20/09/2022 FPM 332.744,10
20/09/2022 ITR 9.967,25
27/09/2022 FUNDEB 1.100.889,74
28/09/2022 FDO ESP DO PETROLEO        71.897,88
29/09/2022 FDO ESP DO PETROLEO        31.477,91
30/09/2022 FUNDEB 75.359,24
30/09/2022 LEI KANDIR 13.030,81
30/09/2022 FPM 975.684,33
30/09/2022 ITR 18.027,65
04/10/2022 FUNDEB 464.871,35
05/10/2022 PNAE 80.218,20
10/10/2022 FUNDEB 159.011,20
10/10/2022 FPM 1.597.154,79
10/10/2022 ITR 1.066.466,64
10/10/2022 CIDE 2.603,92
11/10/2022 FUNDEB 496.783,70
13/10/2022 PNATE 1.017,68
14/10/2022 CFM 34.926,56
18/10/2022 FUNDEB 411.704,72
18/10/2022 QMSE 376.382,67
19/10/2022 BOLSA FAMÍLIA 4.437,56
20/10/2022 FUNDEB 35.393,07
20/10/2022 FPM 423.252,59
20/10/2022 ITR 2.088,56
25/10/2022 FUNDEB 1.088.631,94
26/10/2022 FDO ESP DO PETROLEO        67.009,06
28/10/2022 FDO ESP DO PETROLEO        28.974,31
28/10/2022 FUNDEB 87.706,45
28/10/2022 LEI KANDIR 13.030,81
28/10/2022 FPM 1.174.252,61
28/10/2022 ITR 500,73



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1487 Extraordinária Pág. 5

31/10/2022 FUNDEB 52.479,54
01/11/2022 FUNDEB 400.023,73
04/11/2022 PNAE 80.218,20
08/11/2022 FUNDEB 240.554,93
09/11/2022 PNATE 799,16
10/11/2022 FPM 2.468.667,24
10/11/2022 ITR 111.221,81
11/11/2022 FUNDEB 191.175,12
14/11/2022 PNATE 218,67
16/11/2022 FUNDEB 501.779,53
18/11/2022 QMSE 415.634,34
18/11/2022 FUNDEB 44.211,71
18/11/2022 FPM 592.611,06
18/11/2022 ITR 14.991,63
22/11/2022 FUNDEB 317.146,40
23/11/2022 FDO ESP DO PETROLEO        60.671,41
25/11/2022 FDO ESP DO PETROLEO        23.405,68
29/11/2022 FUNDEB 1.046.264,79
30/11/2022 LEI KANDIR 13.030,81
30/11/2022 FPM 1.174.252,61
30/11/2022 ITR 548,59
30/11/2022 CFM 17.098,48
30/11/2022 FUNDEB 123.562,86
01/12/2022 BOLSA FAMILIA 4.853,97
06/12/2022 FUNDEB 480.139,64
08/12/2022 FPM 1.941.557,24
09/12/2022 FUNDEB 152.123,41
09/12/2022 FPM 1.923.050,67
09/12/2022 ITR 138.257,48
13/12/2022 FUNDEB 342.255,65
15/12/2022 CFM 14.122,66
19/12/2022 FDO ESP DO PETROLEO        61.217,39
19/12/2022 QMSE 358.437,12
20/12/2022 FUNDEB 605.415,49
20/12/2022 FPM 1.251.133,56
20/12/2022 ITR 1.613,85
21/12/2022 FDO ESP DO PETROLEO        28.265,93
21/12/2022 BOLSA FAMILIA 5.191,03
26/12/2022 PNATE 8.368,65
26/12/2022 FUNDEB 629.976,15
27/12/2022 FUNDEB 1.196.839,95
29/12/2022 LEI KANDIR 13.030,81
29/12/2022 FPM 1.122.928,25
29/12/2022 ITR 16.810,15
29/12/2022 FUNDEB 84.748,88



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1487 Pág. 6

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Márcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 


		2023-01-04T19:21:15+0000




